TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS
Palácio da Justiça Rio Tocantins, Praça dos Girassóis, s/nº Centro - Palmas - CEP 77015-007 - Palmas - TO - http://wwa.tjto.jus.br

Edital Nº 81 / 2023 - PRESIDÊNCIA/ASPRE

A Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições e na forma das normas contidas no
artigo 37, inciso IX, da Constituição Federal, combinado com as disposições da Lei nº 8.666, de 1993, considerando os autos SEI nº
23.0.000001975-5, RETIFICA o Edital nº 26, de 31 de janeiro de 2023, publicado no Diário da Justiça nº 5347, do dia 31 de janeiro
de 2023, referente à realização de licitação na modalidade concurso denominado Prêmio Esmat de Jornalismo 2023, mediante as
condições determinadas neste Edital e anexos, bem como na Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e alterações
posteriores, além de demais dispositivos legais aplicados à espécie, conforme segue:

1. ONDE SE LÊ:
3 DAS CATEGORIAS E DA PREMIAÇÃO
3.1 O Prêmio Esmat de Jornalismo 2023 abrange seis categorias, sendo cinco voltadas para profissionais de jornalismo, radialistas,
repórteres cinematográficos e repórteres fotográficos e, ainda, uma categoria voltada aos estudantes de Comunicação Social –
Jornalismo, Publicidade e Propaganda, Relações Públicas, Publicidade e Marketing, Rádio e TV. Sendo as seguintes categorias:
3.1.1 Telejornalismo: Concedido à melhor reportagem veiculada em língua portuguesa em emissora de TV aberta ou fechada
instalada no Estado do Tocantins.
3.1.2 Webjornalismo: Concedido à melhor reportagem veiculada em língua portuguesa em site, blog ou portal de notícias instalados
no Estado do Tocantins, desde que estruturada por meio das características do webjornalismo.
3.1.3 Radiojornalismo: Concedido à melhor reportagem veiculada em língua portuguesa em emissora de rádio AM ou FM instalada
no Estado do Tocantins
3.1.4 Fotojornalismo: Concedido à melhor fotografia veiculada em matéria para site, blog, portal de notícias, jornal ou TV no Estado
do Tocantins.
3.1.5 Jornalismo impresso: Concedido à melhor reportagem publicada em língua portuguesa em jornal impresso ou revista
instalados no Estado do Tocantins, de periodicidade diária, semanal ou mensal.
3.1.6 Acadêmico: Concedido ao melhor trabalho publicado em língua portuguesa podendo ser para qualquer meio como jornal, TV,
rádio, web (site, blog) ou ainda fotografia desde que referendado pelo professor e instituição de ensino.

QUADRO DE CATEGORIAS
Distribuição das categorias do Prêmio Esmat de Jornalismo 2023

CATEGORIA DESCRIÇÃO PREMIAÇÃO

Telejornalismo Concedido à melhor reportagem veiculada em língua portuguesa em emissora
de TV aberta ou fechada instalada no Estado do Tocantins.

R$16.000,00
1º Lugar - R$ 8.000,00 (oito mil
reais) e certificado;
2º Lugar - R$ 5.000,00 (cinco
mil e quinhentos reais) e
certificado
3º Lugar - R$ 3.000,00 (três mil
reais) e certificado;

Webjornalismo Concedido à melhor reportagem veiculada em língua portuguesa em site, blog
ou portal de notícias instalados no Estado do Tocantins, desde que
estruturada por meio das características do webjornalismo.

R$13.000,00
1º Lugar - R$ 7.000,00 (sete
mil reais) e certificado;
2º Lugar - R$ 4.000,00 (quatro
mil e quinhentos reais) e
certificado
3º Lugar - R$ 2.000,00 (dois mil
reais) e certificado;

Radiojornalismo Concedido à melhor reportagem veiculada em língua portuguesa em
emissora de rádio AM ou FM instalada no Estado do Tocantins.

R$9.000,00
1º Lugar - R$ 4.000,00
(quatro mil reais) e
certificado;
2º Lugar - R$ 3.000,00 (três
mil e quinhentos reais) e
certificado
3º Lugar - R$ 2.000,00 (dois
mil reais) e certificado;

Fotojornalismo Concedido à melhor fotografia veiculada em matéria para site, blog, portal de
notícias, jornal ou TV no Estado do Tocantins.

R$6.500,00
1º Lugar - R$ 3.000,00 (três
mil reais) e certificado;
2º Lugar - R$ 2.000,00 (mil e
quinhentos reais) e certificado
3º Lugar - R$ 1.500,00 (mil
reais) e certificado;

Jornalismo
impresso

Concedido à melhor reportagem publicada em língua portuguesa em jornal
impresso ou revista instalados no Estado do Tocantins, de periodicidade
diária, semanal ou mensal.

R$6.500,00
1º Lugar - R$ 3.000,00 (três
mil reais) e certificado;
2º Lugar - R$ 2.000,00 (dois
mil e quinhentos reais) e
certificado
3º Lugar - R$ 1.500,00 (um
mil e quinhentos reais) e
certificado;

Acadêmico Concedido ao melhor trabalho publicado em língua portuguesa podendo ser
para qualquer meio como jornal, TV, rádio, web (site, blog) ou ainda
fotografia desde que referendado pelo professor e instituição de ensino.

R$4.500,00
1º Lugar - R$ 2.000,00 (dois
mil reais) e certificado;
2º Lugar - R$ 1.500,00 (um
mil e quinhentos reais) e
certificado
3º Lugar - R$ 1.000,00 (um
mil reais) e certificado.

Total: R$55.500,00

(...)

16.3 Até 5 (cinco) dias úteis antes da data de encerramento das inscrições, qualquer pessoa poderá impugnar o presente edital,
mediante petição protocolizada ao TJTO/ ESMAT.

2. LEIA-SE:
3 DAS CATEGORIAS E DA PREMIAÇÃO
3.1 O Prêmio Esmat de Jornalismo 2023 abrange seis categorias, sendo cinco voltadas para profissionais de
jornalismo, radialistas, repórteres cinematográficos e repórteres fotográficos e, ainda, uma categoria voltada aos
estudantes de Comunicação Social – Jornalismo, Publicidade e Propaganda, Relações Públicas, Publicidade e
Marketing, Rádio e TV. Sendo as seguintes categorias:
3.1.1 Telejornalismo: Concedido à melhor reportagem veiculada em língua portuguesa em emissora de TV aberta ou
fechada.

3.1.2 Webjornalismo: Concedido à melhor reportagem veiculada em língua portuguesa em site, blog ou portal de
notícias, desde que estruturada por meio das características do webjornalismo.
3.1.3 Radiojornalismo: Concedido à melhor reportagem veiculada em língua portuguesa em emissora de rádio AM ou
FM.
3.1.4 Fotojornalismo: Concedido à melhor fotografia veiculada em matéria para site, blog, portal de notícias, jornal ou
TV.
3.1.5 Jornalismo impresso: Concedido à melhor reportagem publicada em língua portuguesa em jornal impresso ou
revista, de periodicidade diária, semanal ou mensal.
3.1.6 Acadêmico: Concedido ao melhor trabalho publicado em língua portuguesa, podendo ser para qualquer meio
como jornal, TV, rádio, web (site, blog) ou ainda fotografia, desde que referendado pelo professor e instituição de
ensino.

QUADRO DE CATEGORIAS
Distribuição das categorias do Prêmio Esmat de Jornalismo 2023

CATEGORIA DESCRIÇÃO PREMIAÇÃO

Telejornalismo Concedido à melhor reportagem veiculada em língua portuguesa em
emissora de TV aberta ou fechada.

R$16.000,00
1º Lugar - R$ 8.000,00 (oito
mil reais) e certificado;
2º Lugar - R$ 5.000,00
(cinco mil reais) e certificado
3º Lugar - R$ 3.000,00 (três
mil reais) e certificado;

Webjornalismo Concedido à melhor reportagem veiculada em língua portuguesa em site, blog
ou portal de notícias, desde que estruturada por meio das características do
webjornalismo.

R$13.000,00
1º Lugar - R$ 7.000,00 (sete
mil reais) e certificado;
2º Lugar - R$ 4.000,00
(quatro mil reais) e
certificado
3º Lugar - R$ 2.000,00 (dois
mil reais) e certificado;

Radiojornalismo Concedido à melhor reportagem veiculada em língua portuguesa em
emissora de rádio AM ou FM.

R$9.000,00
1º Lugar - R$ 4.000,00
(quatro mil
reais) e certificado;
2º Lugar - R$ 3.000,00
(três mil reais) e certificado
3º Lugar - R$ 2.000,00 (dois
mil reais) e certificado;

Fotojornalismo Concedido à melhor fotografia veiculada em matéria para site, blog, portal
de notícias, jornal ou TV.

R$6.500,00
1º Lugar - R$ 3.000,00 (três
mil reais) e certificado;
2º Lugar - R$ 2.000,00 (dois
mil reais) e certificado
3º Lugar - R$ 1.500,00 (um
mil e quinhentos reais) e
certificado;

Jornalismo
impresso

Concedido à melhor reportagem publicada em língua portuguesa em jornal
impresso ou revista, de periodicidade diária, semanal ou mensal.

R$6.500,00
1º Lugar - R$ 3.000,00 (três
mil reais) e certificado;
2º Lugar - R$ 2.000,00
(dois mil reais) e certificado
3º Lugar - R$ 1.500,00
(um mil e quinhentos reais)
e certificado;

Acadêmico Concedido ao melhor trabalho publicado em língua portuguesa podendo
ser para qualquer meio como jornal, TV, rádio, web (site, blog) ou ainda
fotografia desde que referendado pelo professor e instituição de ensino.

R$4.500,00
1º Lugar - R$ 2.000,00 (dois
mil reais) e certificado;
2º Lugar - R$ 1.500,00
(um mil e quinhentos reais)
e certificado
3º Lugar - R$ 1.000,00 (um
mil reais) e certificado.

Total: R$55.500,00

(...)

16.3 As impugnações ao Edital poderão ser realizadas nos dias 27 e 28 de fevereiro de 2023, por meio de petição
enviada ao endereço eletrônico processoseletivoesmat@tjto.jus.br.

Documento assinado eletronicamente por Desembargadora Etelvina Maria Sampaio Felipe, Presidente, em
17/02/2023, às 17:18, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no link http://sei.tjto.jus.br/verifica/ informando o código
verificador 4879761 e o código CRC 34828354.

23.0.000001975-5 4879761v2

http://sei.tjto.jus.br/verifica/